
 

HOTĂRÂRE  Nr. 796/2024 din 11 iulie 2024 

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 153/2024 privind instituirea unei 

scheme de ajutor de stat pentru compensarea creşterii accizei la motorina 

utilizată drept combustibil pentru motor 

 

EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI 

PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 667 din 11 iulie 2024 

 

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

    ART. I 

    La articolul 5 din Hotărârea Guvernului nr. 153/2024 privind instituirea unei 

scheme de ajutor de stat pentru compensarea creşterii accizei la motorina 

utilizată drept combustibil pentru motor, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 153 din 23 februarie 2024, alineatele (1) şi (2) se 

modifică şi vor avea următorul cuprins: 

    "ART. 5 

    (1) Nivelul redus al accizei prevăzut la art. 1 alin. (1) este de: 

    a) 1.650,95 lei/1.000 litri, până la data de 30 iunie 2024 inclusiv; 

    b) 1.983,85 lei/1.000 litri, în perioada 1 iulie 2024 - 31 decembrie 2024 

inclusiv. 

    (2) Valoarea ajutorului de stat acordat pentru compensarea creşterii accizei la 

motorină este de 20 bani pe litrul de motorină achiziţionată." 

    ART. II 

    Prevederile art. I se aplică şi cererilor de compensare a creşterii accizei la 

motorină aflate în curs de analiză la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

                              PRIM-MINISTRU 

                              ION-MARCEL CIOLACU 
 

                              Contrasemnează: 

                              Viceprim-ministru, 

                              Marian Neacşu 
 

                              Ministrul finanţelor, 

                              Marcel-Ioan Boloş 
 

                              p. Ministrul transporturilor şi infrastructurii, 

                              Bogdan-Stelian Mîndrescu, 
                              secretar de stat 

 

    Bucureşti, 11 iulie 2024. 

    Nr. 796. 


